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第二章 会计政策、会计估计及其变更和差错更正

序号 考点 考频

考点一 会计政策变更的处理 ★★★★

考点二 会计估计变更的处理 ★★★

考点三 会计政策和会计估计及其变更的划分 ★★★★

考点四 会计差错更正的处理 ★★★★★

考点一

2019《会计》高频考点：会计政策变更的处理

我们一起来学习 2019《会计》高频考点：会计政策变更的处理。本考点属于《会计》

第二章会计政策、会计估计及其变更和差错更正第一节会计政策及其变更的概述和第四节会

计政策和会计估计变更的会计处理的内容。

【内容导航】

1.会计政策的含义

2.会计政策变更的会计处理

【考频分析】

考频：★★★★

复习程度：掌握本考点。

【高频考点】会计政策变更的处理

1.会计政策的含义

①会计政策的含义：会计政策，是指企业在会计确认、计量和报告中所采用的原则、基

础和会计处理方法。其中：

原则，是指按照企业会计准则规定的、适合于企业会计核算所采用的具体会计原则：如

预计负债的确认条件；收入的确认条件等。

基础，是指为了将会计原则应用于交易或者事项而采用的基础，主要是计量基础：如交

易性金融资产等用公允价值计量；投资性房地产采用成本计量或公允价值计量；资产减值中

的公允价值减去处置费用或未来现金流量现值计量等。

会计处理方法，是指企业在会计核算中按照法律、行政法规或者国家统一的会计制度等

规定采用或者选择的、适合于本企业的具体会计处理方法：如发出存货的计价方法；长期股

权投资核算的成本法和权益法；研发支出的处理方法；借款费用的处理方法等 。

②会计政策变更举例：

2007 年 1 月 1 日上市公司开始首次执行《企业会计准则》：

A.对子公司的长期股权投资由权益法改为成本法核算。（属于会计政策变更）

B.已计提固定资产减值准备不允许转回。（属于会计政策变更）

C.商业企业购买商品过程中发生的运杂费计入存货成本。（属于会计政策变更）

D.一般借款费用符合条件时也可以资本化。（属于会计政策变更）

③不属于会计政策变更的举例：

A.本期发生的交易或者事项与以前相比具有本质差别而采用新的会计政策。

B.对初次发生的或不重要的交易或者事项采用新的会计政策。

2.会计政策变更的会计处理

①追溯调整法：是指对某项交易或事项变更会计政策，视同该项交易或事项初次发生时

即采用变更后的会计政策，并以此对财务报表相关项目进行调整的方法。

A.计算会计政策变更的累积影响数：
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是指按照变更后的会计政策对以前各期追溯计算的列报前期最早期初留存收益应有金

额与现有金额之间的差额。会计政策变更的累积影响数，通常可以通过以下各步计算获得：

a.根据新的会计政策重新计算受影响的前期交易或事项；

b.计算两种会计政策下的差异；

c.计算差异的所得税影响金额；（是指对递延所得税影响，不涉及对应交所得税影响）

d.确定前期中每一期的税后差异；

e.计算会计政策变更的累积影响数。

B.相关的账务处理：涉及损益的通过“盈余公积”和“利润分配——未分配利润”科目

核算。

C.调整报表相关项目

D.报表附注说明

②未来适用法：是指将变更后的会计政策应用于变更日及以后发生的交易或者事项，或

者在会计估计变更当期和未来期间确认会计估计变更影响数的方法。

考点二

2019《会计》高频考点：会计估计变更的处理

我们一起来学习 2019《会计》高频考点：会计估计变更的处理。本考点属于《会计》

第二章会计政策、会计估计及其变更和差错更正第二节会计估计及其变更的概述和第四节会

计政策和会计估计变更的会计处理的内容。

【内容导航】

1.会计估计的含义

2.会计估计变更的会计处理

【考频分析】

考频：★★★

复习程度：掌握本考点。

【高频考点】会计估计变更的处理

1.会计估计的含义

会计估计，是指企业对结果不确定的交易或者事项以最近可利用的信息为基础所作的判

断。

会计估计变更事项举例：

A.存货可变现净值的确定，非流动资产可收回金额的确定。

B.公允价值的确定。

C.固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法。

D.使用寿命有限的无形资产的预计使用寿命、残值、摊销方法。

E.预计负债金额的确定。

F.合同完工进度的确定。

G.一般借款资本化金额的确定。

I.与金融工具相关的公允价值的确定、摊余成本的确定、金融资产减值损失的确定。

2.会计估计变更的会计处理

企业对会计估计变更应当采用未来适用法处理。

第一，会计估计变更仅影响变更当期的，其影响数应当在变更当期予以确认。

第二，既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数应当在变更当期和未来期间予以确

认。

考点三
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2019《会计》高频考点：会计政策和会计估计及其变更的划分

我们一起来学习 2019《会计》高频考点：会计政策和会计估计及其变更的划分。本考

点属于《会计》第二章会计政策、会计估计及其变更和差错更正第三节会计政策与会计估计

及其变更的划分的内容。

【内容导航】

会计政策和会计估计及其变更的划分

【考频分析】

考频：★★★★

复习程度：掌握本考点。该知识点的题目几乎每年必考。

【高频考点】会计政策和会计估计及其变更的划分

企业应当以变更事项的会计确认、计量基础和列报项目是否发生变更作为判断该变更是

会计政策变更还是会计估计变更的划分基础。

（1）以会计确认和列报项目是否发生变更作为判断基础。会计要素的确认标准，是会

计处理的首要环节。一般地，对会计确认的指定或选择是会计政策，其相应的变更是会计政

策变更。同时以列报项目是否发生变更作为判断基础，一般地，对列报项目的指定或选择是

会计政策，其相应的变更是会计政策变更。

2.以计量基础是否发生变更作为判断基础

历史成本、重置成本、可变现净值、现值、公允价值 5项会计计量属性，是会计处理的计量

基础。一般地，对计量基础的指定或选择是会计政策，其相应的变更是会计政策变更。

3.根据会计确认、计量基础和列报项目所选择的、为取得与资产负债表项目有关的金额

或数值（如预计使用寿命、净残值等）所采用的处理方法，不是会计政策，而是会计估计，

其相应的变更是会计估计变更。

考点四

2019《会计》高频考点：会计差错更正的处理

我们一起来学习 2019《会计》高频考点：会计差错更正的处理。本考点属于《会计》

第二章会计政策、会计估计及其变更和差错更正第五节前期差错及其更正的内容。

【内容导航】

1.前期差错概述

2.前期差错更正的会计处理

【考频分析】

考频：★★★★★

复习程度：掌握本考点。

【高频考点】会计差错更正的处理

1.前期差错概述

前期差错，是指由于没有运用或错误运用下列两种信息，而对前期财务报表造成省略或

错报：

①编报前期财务报表时预期能够取得并加以考虑的可靠信息；

②前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。

前期差错通常包括计算错误、应用会计政策错误、疏忽或曲解事实以及舞弊产生的影响

以及固定资产盘盈等。

2.前期差错更正的会计处理

不重要的前期差错，不需要调整财务报表相关项目的期初数，直接调整发现当期的相关

项目。
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重要的前期差错，采用追溯重述法更正。

①本年发现本年的差错，直接调整相应科目，涉及损益的，直接调整相关科目

②财务报告批准报出前发现报告年度的会计差错，按照资产负债表日后事项处理原则处

理。

查看更多注会考试政策，请进入中华会计网校注册会计师考试栏目进行查看>>

扫码获得更多注会备考干货
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